
 

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 

Sistema de Gestão de ProcessosEletrônicos – SGPE SCPAR n°091/2022 

Modo de Disputa Aberto – Licita-e nº 92.22.24 

 
 

A SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. - SCPAR, sociedade de economia mista do Governo do 

Estado de Santa Catarina, com sede na Rodovia SC 401, Km 5, nº 4.600, Bloco 4, Saco Grande, CEP 

88032-005, Florianópolis/SC, inscrita no CNPJ sob nº 07.293.552/0001-84, torna público que fará 

realizar licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA DE TRATAMENTO DO EFLUENTE LÍQUIDO DO TERMINAL PESQUEIRO DE LAGUNA, 

em LOTE ÚNICO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, pelo regime de 
[...]
Precedem este termo de referência e servirão como base para o desenvolvimento do projeto do 

sistema de tratamento dos efluentes líquidos gerados no terminal pesqueiro, os seguintes documentos: 

 

a)   Termo de Compromisso firmado entre a SCPAR e o IMA/SC; 

b)    Estudo de Conformidade Ambiental apresentado ao IMA/SC, desenvolvido pela empresa 

ESSÊNCIA ENGENHARIA; 

c)   Plano de Controle e Programas Ambientais apresentado ao IMA/SC, desenvolvido pela 

empresa ESSÊNCIA ENGENHARIA; 

d)   Memorial Descritivo e de Cálculo do sistema de tratamento dos efluentes líquidos gerados no 

Terminal Pesqueiro de Laguna SC, desenvolvido pela empresa ESSÊNCIA ENGENHARIA;  

e) Planta “Vistas e Cortes I e II” apresentado ao IMA/SC, desenvolvido pela empresa 

ESSÊNCIA ENGENHARIA; 

f) “Planta de Locação da ETE” apresentado ao IMA/SC, desenvolvido pela empresa 

ESSÊNCIA ENGENHARIA; 

g) Layout 3D apresentado ao IMA/SC, desenvolvido pela empresa ESSÊNCIA 

ENGENHARIA; 

 

Documentos disponíveis para download no link: https://abre.ai/etedocs 
 

3.2 NORMAS REGULAMENTADORAS 

O método utilizado na execução do serviço deverá ser desenvolvido em estrita observância 

às normas aplicáveis da ABNT’s pertinentes ao projeto,  notavelmente a NBR 12209/2011, 

NBR 8160/99 e a NBR 9649/86, bem como outras normas correlatas aplicáveis. 

 

3.3 DESCRIÇÃO DO SISTEMA 

 

3.3.1 Sistema de Tratamento de Esgoto Sanitário 

 

O tratamento proposto será realizado por sistema Misto físico-químico e biológico, em 

sequência Biológico e final fisico-químico. 

A Figura 1 mostra a linhas de recalque a ser construída, onde os efluentes gerados no 

prédio administrativo, refeitório, vestiários, sanitários do Prédio administrativo e sanitários 

dos galpões 1 e 2 serão armazenados temporariamente no Reservatório Sanitário 1 

(RS1). Os galpões 3 e 4 não contarão com sanitários no momento. 

Será realizado o recalque, para a ETE, localizada entre os galpões 3 e 4, conforme mostra 

a Figura 1, onde a linha marrom caracteriza o efluente sanitário e a linha verde o efluente 

tratado sendo enviado à Barra. 

No intuito de situar o sistema de tratamento de efluentes sanitários, a Figura 1demonstra a 

sua localização, bem como a localização das estações de recalque. 

 

 

D
ire

to
r P

re
s
id

e
n

te
 

https://abre.ai/etedocs


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 – Localização da ETE e da Estação de Recalque 

 

3.3.1.1 Estação de Bombeamento 

 

As caixas coletoras existentes deverão ser transformadas em estação de bombeamento 

de esgoto, implantando uma estação elevatória de esgoto compacta pré fabricada, selada, 

com capacidade mínima de 280 litros, com motor tipo “Vortex” de 2CV, com Triturador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2 – Tipologia de Estação Elevatória 

A partir da caixa de passagem, o efluente será bombeado para a Estação de Tratamento 

de Efluente Sanitário, com tubulação em PVC (soldável) pressurizado (JEI) 1,0 MPa, com 

diâmetro de 110 mm ou diâmetro devidamente dimensionado para as vazões de cada 

elevatória que possam recalcar com folga os efluentes até a ETE, a uma distância 

aproximada de 160 metros (RS1 – ETE). A mudança de direção deverá ser feita por meio 

de curvas. A tubulação será implantada sob o piso, a uma profundidade mínima de 0,80m, 

devendo ser recomposta a vala  com areia e feita a recomposição do pavimento de 

concreto onde este tenha sido cortado. 



 

 

3.3.1.2 Estação de Tratamento de Efluente Sanitário 

 

A estação de tratamento será composta por sistema misto Biológico e fisico-químico, 

sendo o sistema Biológico uma Estação de tratamento aerada por lodo ativado e o sistema 

físico-químico uma Estação de tratamento por floculação, decantação, filtração 

gravitacional e fiiltração pressurizada, conforme o termo de referência em anexo. O 

sisterma de tratamento de efluentes deverá ser executado em material não corrosivo como 

em aço inóx ou fiberglass, com os devidos formatos e dimensionamentos de cada etapa 

do sistema, não podendo ser utilizadas caixas d’água ou containers para o 

dimencionamentos dos decantadores, filtros e equipamentos que devam ser projetados 

conforme NBR. 

Os efluentes tratados poderão ser descartado diretamente no canal do porto ou serem 

reutilizados para lavação de pisos ou usos não potáveis. 

O dimensionamento prévio do sistema de tratamento está apresentado no documento 

Memorial Descritivo de Cálculo do Sistema de Tratamento de Esgoto, apresentado ao  

IMA/SC, desenvolvido pela empresa Essência Engenharia. 

 

3.3.2 Sistema de Tratamento de Efluentes Operacionais 

 

A proposta é a instalação de uma ETE com tratamento físico-químico e biológico em 

sequencia, cuja capacidade nominal de tratamento é de 5,0 m³/h, o qual fará a purificação 

do efluente e proporcionará efluente tratado em condições de ser lançado no canal da 

Barra de Laguna. 

Os parâmetros a serem atendidos para que o efluente tratado possa ser lançado no canal, 

estão descritos no Plano de Controles Ambientais. 

A descrição do equipamento e o dimensionamento da estrutura necessária para sua 

operação constam no Memorial Descritivo e de Cálculo. 

Os efluentes gerados nos galpões 1-2 serão recalcados diretamente para a ETE; já os 

efluentes gerados nos galpões 3-4, serão armazenados temporariamente no Reservatório 

Operacional 1 (RO1) do qual serão recalcados à ETE para realização do tratamento e 

disposição final do efluente. 

A Figura 3 mostra os caminhos das tubulações de recalque (azul) e da tubulação de 

lançamento do efluente tratado no canal da barra de Laguna (verde). 

Os reservatórios atuais deverão ser convertidos em estação elevatória de esgoto, seladas, 

dotadas de motor trifásico com Bomba trituradora, que levarão o efluente, na vazão de 

projeto para a estação de tratamento, por meio de tubulação de PVC soldável, com 

diâmetro de 110 mm ou diâmetro devidamente dimensionado para as vazões de cada 

elevatória que possam recalcar com folga os efluentes até a ETE, até a estação de 

tratamento de efluentes, pela parte externa do empreendimento. 

 

A distância aproximada da tubulação é a seguinte: 

Galpões 1 e 2 – ETE = 150m  

RO1 – ETE = 10m                   

ETE – Canal = 25m 

Não estão consideradas as perdas de cargas com curvas e elevação. 

Realizada o tratamento, o efluente será recalcado para lançamento no Canal da Barra de 

Laguna, como indica a linha verde na Figura 3. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3 – Localização da ETE Operacional 
 
 

3.3.2.1 Estação de Tratamento de Efluentes Operacionais 

 

Conforme projeto básico desenvolvido pela Essência Engenharia, a Estação de 

Tratamento de Efluentes Industriais será composta por Equalizador, Estação Biológica de 

lodo ativado, estação físico-química, filtração Gravitacional e filtração pressurizada. O 

sistema deverá conter leitos de secagem, visando a redução do volume de resíduos 

gerado pela estação de tratamento. 

Dimensionamento e detalhamento técnico e construtivo da Estação de Tratamento de 

Efluentes Industriais está apresentada no Memorial Descritivo de Cálculo. 

 

 

3.4 ESCOPO DO FORNECIMENTO 

Fornecimento, Construção, Instalação e Operação de Estação de Tratamento que atenda 

as respectivas Normas Brasileiras e a legislação ambiental vigente, com capacidade para 

tratar os efluentes líquidos gerados no Terminal Pesqueiro de Laguna SC: 

 

População atendida = 80 habitantes (entre funcionários, operadores e frequentadores) 

Vazão Máxima = 0,75 L/s; 

Carga Orgânica =  33,00 Kg DBO5/dia; 

Área disponível: 370 m². 

 

Os trabalhos que deverão ser executados pela empresa contratada são os seguintes: 

 

a) Fornecimento das unidades, equipamentos e tubulações de interligações que 

comporão a ETE; 

b) Montagem da ETE e respectivas tubulações de interligações; 

c) Elaboração e Fornecimento do Projeto Executivo da ETE, incluindo os Projetos 

Hidráulicos e complementares (Estrutural, Elétrico, Automação, Instrumentação). Todos os 

projetos devem ser acompanhados dos respectivos memoriais de cálculo devidamente 

detalhados e justificados; 

d) Instalação dos equipamentos eletro-mecânicos, painéis elétricos e sistema de 

automação; 

e) Instalações elétricas, hidráulicas e automações em geral; 



 

f) Execução das unidades de desidratação de lodo; 

g) Fornecimento dos Manuais de Instrução, Operação e Manutenção de todo o 

sistema; 

h) Treinamento de pessoal e operação da ETE, durante os 90 (noventa) dias após a 

entrega da estação de tratamento de efluentes em pleno funcionamento, testada e 

aprovada pela SCPAR.; 

i) Monitoramento do Sistema: coleta e encaminhamento de amostras para análises 

mensais em laboratório, durante o período de treinamento do pessoal de operação, a fim 

de, avaliar o desempenho e conformidade do efluente final; 

j) Apresentação de Anotação de Responsabilidade Técnica – ART do projeto 

(arquitetônico, hidráulico-sanitário, estrutural, elétrico) e especificação dos equipamentos. 

 

Se necessário, o fornecimento de materiais e a execução da Base de concreto para apoio 

da ETE, bem como para as obras de infraestrutura e projeto urbanístico, incluindo cercas, 

portões, instalação de guarita, casa de operação e a execução da tubulação de destino final 

do efluente da ETE serão de responsabilidade da CONTRATADA. 

A Estação de Tratamento de Esgoto compacta deverá ser implantada convenientemente no 

terreno em acordo com definição da SCPAR e/ou da ESSÊNCIA ENGENHARIA. 

A Estação de Tratamento de Esgoto Compacta deverá ser construída em material inerte, 

que aceite a ação de intempéries e a ação dos efluentes e subprodutos com características 

altamente corrosivas gerados nos ambientes internos da ETE, de forma a garantir o 

funcionamento operacional do sistema e a preservação das condições internas e externas 

dos reatores e equipamentos em geral. 

No caso de estações confeccionadas em PRFV (plástico reforçado com fibra de vidro), os 

tanques cilíndricos deverão ser fabricados em filamento contínuo e as unidades em geral 

deverão ser revestidas com material resistente às radiações solares. 

 

3.5 ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART 

A empresa contratada deverá recolher ART junto ao CREA/SC ou ao CRQ XIII, 

responsabilizando-se pelo projeto, orçamento, especificações, equipamentos e pela 

execução da Implantação da Estação de Tratamento dos Efluentes. 

Após o início do funcionamento, a empresa contratada será responsével pela operação da 

ETE durante o período de 90 (noventa) dias. 

 

3.6 REQUISITOS TÉCNICOS DAS UNIDADES DE TRATAMENTO  

 

3.6.1 Pré-tratamento 

 

Unidade de recepção do esgoto bruto, e dos efluentes líquidos da lavação do pescado, 

constituída de gradeamento com limpeza manual, um desarenador, uma caixa de gordura 

e um tanque de homogeneização (mínimo 60 m3) e de equalização da vazão de 

alimentação do sistema de tratamento.  

A coleta e a condução do esgoto bruto, bem como do efluente líquido descartado da 

lavação do pescado até a unidade de recepção, será de responsabilidade da 

CONTRATADA. 

O gradeamento de sólidos inorgânicos poderá ser composto pela sequência de uma grade 

média e uma fina, ambas de limpeza manual. O espaçamento entre as barras na grade 

média deverá ser igual a 2,0 cm e na grade fina igual a 1,0 cm, (O sistema deve ser 

composto por duas Unidades de tratamento sendo uma Biológica e outra físico-química. A 

Unidade Biológica deve, impreterivelmente, ser constituída por um sistema de lodo ativado 

em reator cilíndrico horizontal. A Unidade Físico-química deverá ter sistema de 

decantação com decantadores lamelares piramidais conforme projeto). 

A desarenação deverá ser constituída de pelo menos uma caixa de areia com dispositivos 



 

para remoção manual da areia retida e By-Pass, para eventuais serviços de limpeza e 

manutenção. 

A caixa de gordura deverá ser desenvolvida de forma a facilitar a coleta da gordura flotada 

para um compartimento separado com coletor removível. 

As unidades de pré-tratamento anaeróbias, com geração de odores, preferencialmente 

devem ser providas de coberturas e hermeticamente fechadas. 

O tanque de homogeneização e de equalização deverá possuir capacidade mínima para 

absorver o efluente total produzido durante 12 horas de atividade no terminal pesqueiro, 

considerando a vazão máxima de geração de efluentes líquidos. 

O sistema de alimentação do tratamento secundário deverá ser dotado de um dispositivo 

para medição e controle da vazão de recalque, permitindo, de forma prática e rápida, os 

ajustes necessários para garantir a eficiência dos processos de tratamento subsequentes. 

 

3.6.2 Tratamento secundário 

 

Esta etapa do tratamento será responsável pela estabilização da matéria orgânica, 

recebendo o líquido bruto, isento dos sólidos grosseiros que ficaram retidos no pré-

tratamento.  

O processo de estabilização considerado nesta etapa deverá ser do tipo aeróbio, de lodo 

ativado convencional, contemplando as etapas de remoção de fosforo em reator anaeróbio 

e remoção de nitrogênio em reator anóxico, respectivamente.  

Os equipamentos de aeração deverão permitir sua substituição sem a necessidade de 

esvaziamento do tanque. A aeração, a recirculação de nitrato, a recirculação e a descarga 

do lodo ativado deverão ser controladas por temporizadores ou microprocessadores. 

 

3.6.2.1 Unidade de Decantação secundária 

O conjunto moto-bomba para recalque do lodo do decantador secundário deve possuir 

uma unidade de reserva em almoxarifado, proporcionado pela empresa contratada, 

possibilitando a troca do mesmo no momento em que for necessário. 

 

3.6.2.2 Equalização da vazão de alimentação do tratamento físico-químico 

Unidade dimensionada para proporcionar uma alimentação uniforme do tratamento               

físico-químico, com recalque do líquido tratado e um canal de retorno do líquido para 

ajuste de vazão.  

O conjunto moto-bomba que alimenta o tratamento físico-químico deve possuir uma 

unidade de reserva em almoxarifado, fornecida pela empresa contratada, possibilitando a 

troca do mesmo no momento em que for necessário. 

 

3.6.2.3 Desidratação do Lodo 

Deverão ser previstos unidades de desidratação de lodo descartado tanto das unidades de 

tratamento biológico como do tratamento físico-químico. Se o processo for por leitos de 

secagem de lodo esse deverá ter pelo menos duas unidades independentes com 

capacidade para acumular e secar o lodo descartado em um dos leitos durante 5 dias de 

operação das referidas unidades de tratamento, sendo que após este intervalo, o descarte 

de lodo deve ser direcionado para o outro leito que ficará operando enquanto o primeiro 

executa os processos de desidratação e secagem. Outro tipo de processo de desidratação 

poderá ser proposto, desde que atenda aos requisitos de projeto e proporcione facilidades 

operacionais satisfatórias.  

  

3.6.2.4 Tratamento de Odores 

Todas as unidades anaeróbias ou que envolvam o desprendimento de gases tóxicos e/ou 

com maus odores, deverão operar de forma hermeticamente fechadas, ou possuir 

dispositivos de coleta e retenção destes gases, eliminando a possibilidade de odores nas 



 

imediações da ETE. 

 

3.6.3 Tratamento Físico-Químico complementar 

 

A estação de tratamento deverá possuir um tratamento físico-químico complementar de 

forma a possibilitar o reaproveitamento da água tratada em descargas dos banheiros, 

lavagem de pisos e demais operações que não exijam a condição de potabilidade 

determinada pela legislação vigente. 

 

3.6.3.1 Área de decantação 

Como tratamos de sólidos orgânicos, com velocidade de sedimentação relativamente 

baixa, a área de decantação deverá ser calculada considerando a velocidade no início do 

adensamento, obtida em testes de sedimentação e devidamente demonstrada no 